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ÚVOD

Institut posuzování vlivů na životní prostředí prokázal za dobu své relativně krátké

existence, že je jedním z důležitých nástrojů ochrany životního prostředí. Samozřejmě jej

nelze chápat odděleně od ostatních způsobů, potažmo opatření činěných za účelem zachování

či zlepšování stavu přírodních zdrojů – jelikož se jedná „toliko“ o nástroj procesní, může

efektivně působit právě pouze v kombinaci s ostatními druhy opatření. Tato skutečnost ovšem

žádným způsobem nesnižuje jeho důležitost v současném kontextu ochrany životního

prostředí, a to nejen na úrovni vnitrostátní, ale též na úrovni nadnárodní. Na druhou stranu

nelze nevidět, že v některých případech ne zcela dostatečné propojení tohoto nástroje

s ostatními způsoby ochrany životního prostředí, potažmo zmiňovaný čistě „procesní“

charakter tohoto nástroje, z něho někdy činí pouze nástroj formální, bez skutečného

pozitivního dopadu na ochranu životního prostředí, potažmo jeho jednotlivé složky.

Východiskem předkládané diplomové práce je bakalářská práce na téma „Vnitrostátní

a evropská úprava v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí“, kterou jsem na tehdejší

Biologické fakultě JU obhájila v květnu 2007. V uvedené bakalářské práci jsem se zabývala

zejména v té době aktuálním stavem procesu posuzování vlivů na životní prostředí

v České republice z hlediska platných právních norem, a to na pozadí práva Evropské unie.

Právě v rámci této bakalářské práce jsem narazila na skutečnost, že proces posuzování vlivů je

v určitých situacích a/nebo některými typy aktérů, které se na něm podílejí, chápán až příliš

formalisticky, což vede k jeho značné neefektivitě, potažmo k ohrožování účelu, pro který byl

vůbec proces posuzování vlivů na životní prostředí vytvořen a který by jím měl být sledován.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

3

Ve své diplomové práci čerpám, podobně jako v práci bakalářské, z některých praktických

zkušeností, která jsem nabyla v rámci dvou studijních stáží, a to ve společnosti EIA SERVIS

s.r.o. České Budějovice, která zpracovává odborné posudky pro proces posuzování vlivů,

a dále na Ministerstvu životního prostředí, které je ústředním orgánem státní správy v této

oblasti. V rámci těchto stáží jsem měla možnost seznámit se jak s praktickými postupy při

posuzování vlivů na životní prostředí, tak s problémy, se kterými se potýkají jednotlivé

subjekty, kterých se posuzování vlivů v České republice dotýká. Vedle toho čerpám v práci

též z další praktické zkušenosti (praktické studie), která souvisí s podlimitním záměrem

výstavby tzv. polyfunkčního domu v okolí mého současného bydliště – byť jsem si vědoma

skutečnosti, že z případu dotčeného záměru nelze vyvozovat obecné závěry, ukázal zejména

postup ze strany orgánů dotčené státní správy řadu nedostatků, se kterými se současný systém

posuzování vlivů na životní prostředí, jak je v České republice nastaven, potýká. Ostatně,

zjištění učiněná v rámci zmíněné praktické studie plně korespondují s dalším zdrojem

informací, který jsem pro práci využila, a sice s výsledky dotazníku s otázkami týkajícími se

procesu posuzování vlivů na životní prostředí, zacíleného na čtyři skupiny dotčených

subjektů: podnikatelskou sféru (oznamovatele záměrů), dotčené orgány státní správy,

zpracovatele posudků a konečně též nevládní organizace a širší dotčenou veřejnost.

Posledním pramenem informací, ze kterého hojně v předkládané diplomové práci vycházím,

se stal samotný informační systém EIA dostupný široké veřejnosti, přičemž informace takto

získané jsem zpracovala zejména metodami nakládání se statistickými údaji.

Cílem předkládané diplomové práce je navázat na zmiňovanou předchozí práci

bakalářskou a na základě popisu, shrnutí a kritické analýzy současného stavu procesu

posuzování vlivů na životní prostředí v České republice, včetně zohlednění legislativních

změn, které od doby zpracování, potažmo obhájení bakalářské práce nastaly, a s pomocí údajů
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získaných prostřednictvím anketového dotazníku a z informačního systému EIA učinit širší

závěry ohledně efektivity procesu posuzování vlivů v České republice, jak je v současnosti

nastaven.

Práce je členěna do pěti substantivních kapitol. První kapitola je obecnějším širším

úvodem do problematiky posuzování vlivů na životní prostředí. Druhá a třetí kapitola úzce

navazuje na zmiňovanou bakalářskou práci a stručně popisuje současný stav posuzování vlivů

na životní prostředí na mezinárodní, unijní (evropské) a vnitrostátní úrovni. Jádro práce tvoří

čtvrtá a pátá část, které na pozadí zjištění aktuálního stavu nastavení procesu EIA na

zmiňovaných úrovních posuzují a vyhodnocují efektivitu tohoto procesu v České republice

z hlediska Evropské unie a jednotlivých aktérů, které se podílí na procesu posuzování vlivů na

vnitrostátní úrovni. Konkrétně jsou ve čtvrté kapitole posouzeny hlavní nedostatky procesu

EIA v České republice a dále shrnuty výsledky výzkumu efektivity procesu EIA z pohledu

jednotlivých aktérů, jak byli výše zmíněni, a následující kapitola pak tyto výsledky analyzuje

a hodnotí je.

Stav statistických údajů zjišťovaných z informačního systému EIA je k 29. listopadu

2009. Stav uvedených právních předpisů, není-li v textu uvedeno jinak, se váže k 28. prosinci

2009.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat zejména panu RNDr. V. Vyhnálkovi, CSc. za

cenné rady, celkové odborné vedení a pomoc, kterou mi při psaní této práce poskytoval.

V Praze 28. prosince 2009

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

5

I. VÝCHODISKA POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Rychlý globální hospodářský vývoj ve 20. století s sebou přinesl zvyšující se tlak člověka

a prostředků, jichž využívá, na životní prostředí. Toto působení člověka vedlo a stále vede

k rozsáhlým změnám na složkách životního prostředí, a to v různé intenzitě na všech

úrovních, tedy na úrovni lokální, regionální, národní, i na úrovni globální. Je nepochybné, že

mnohé z těchto změn jsou jednak výrazně ekologicky negativní a velmi často i nevratné.

Negativní vlivy činnosti člověka na životní prostředí nelze zcela vyloučit. Opatření na

ochranu životního prostředí se proto soustředí zejména na hledání přijatelných limitů

znečištění (limitů, v rámci kterých je z hlediska konceptu trvale udržitelného rozvoje

znečištění životního prostředí akceptovatelné, tj. udržitelné), tedy fakticky na minimalizaci

negativních vlivů na všechny složky životního prostředí.

V zásadě lze chránit životní prostředí jak již před existujícími negativními vlivy, tedy je-li

životní prostředí již znečištěno (tj. opatření vztahující se k následku), tak jako preventivní

opatření před budoucími možnými negativními dopady lidské činnosti na životní prostředí (tj.

opatření vztahující se k příčině). První normy na ochranu životního prostředí se soustředily

převážně do oblasti prvního ze jmenovaných typů opatření, tedy na řešení následků

znečištění, potažmo poškození životního prostředí, resp. jeho určitých složek. Např. ale

u rozsáhlých staveb docházelo ke vzniku a kumulaci takových negativních vlivů na životní

prostředí, které nebyly v počáteční fázi projektu vůbec očekávány. Snaha o jejich

minimalizaci s sebou přinášela nejen velké výdaje, ale v mnoha případech ani nebyla

technicky uskutečnitelná. Jednou z možností, jak předejít těmto důsledkům, byla formulace

takového rozhodovacího nástroje, který by dokázal identifikovat, zhodnotit a již ve fázi
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příprav projektu minimalizovat či úplně odstranit možné negativní vlivy na životní prostředí,

a to ve všech fázích výstavby a provozu projektu, potažmo v rámci následného ukončení

provozu a sanace dotčených pozemků.

Institut posuzování vlivů na životní prostředí představuje takový nástroj ochrany životního

prostředí. Jeho základní myšlenkou je vyhodnotit možné dopady staveb a jiných obdobných

činností na životní prostředí před tím, než budou takové projekty realizovány, a omezit či

zcela eliminovat jejich případný negativní vliv buď tím, že realizace projektu nebude

povolena či bude povolena za určitých podmínek, které negativní vliv na životní prostředí


[…]

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Graf č. 48 (Nevládní organizace –odborná kvalita dokumentací)

Graf č. 49 (Nevládní organizace –odborná kvalita posudků)
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Graf č. 50 (Nevládní organizace –odborná kvalita vydávaných stanovisek)

Graf č. 51 (Nevládní organizace –spolupráce se státní správou)
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Graf č. 52 (Nevládní organizace –odborná úroveň úředníků)

Graf č. 53 (Nevládní organizace –přístup veřejnosti k soudní ochraně)
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Graf č. 54 (Nevládní organizace –soudní ochrana)

Graf č. 55 (Nevládní organizace –poplatky za účast veřejnosti v procesu EIA)
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Graf č. 56 (Nevládní organizace – nárok na náhradu škody)

Graf č. 57 (Orgány státní správy, Oznamovatelé z. a Autorizované osoby –efektivita procesu EIA)
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Graf č. 58 (Autorizované osoby – otázka č. 1 – 10)

Graf č. 59 (Orgány státní správy – otázka č. 1 – 11)
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Graf č. 60 (Oznamovatelé záměru – otázka č. 1 – 9)

Graf č. 61 (Nevládní organizace – otázka č. 1 – 13)
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Graf č. 62 (Orgány státní správy, Oznamovatelé z. a Autorizované osoby – délka procesu EIA)

Graf č. 63 (Orgány státní správy, Oznamovatelé z. a Autorizované osoby – komunikace s orgány státní
správy)
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Graf č. 64 (Orgány státní správy, Oznamovatelé z. a Autorizované osoby – komunikace s nevládními
organizacemi)

Graf č. 65 (Všechny skupiny aktérů – nárok na náhradu škody)
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Graf č. 66 (Oznamovatelé záměrů, Nevládní organizace a Autorizované osoby – odborná úroveň úředníků
st. správy)

Graf č. 67 (Všechny skupiny aktérů – hmotná odpovědnost v procesu EIA)
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Graf č. 68 (Orgány státní správy a Autorizované osoby – komunikace s oznamovatelem záměru)
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Graf č. 69 (Celkový počet záměrů zakončených stanoviskem členěno dle krajů, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 70 (Celkový počet záměrů v kategorii I a II členěno dle krajů, stav k 29. 11. 2009)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

Příloha III

2

Graf č. 71 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Jihočeském kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 72 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Jihomoravském kraji, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 73 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Karlovarském kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 74 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Plzeňském kraji, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 75 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v kraji Vysočina, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 76 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Královéhradeckém kraji, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 77 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Pardubickém kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 78 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Libereckém kraji, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 79 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Moravskoslezském kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 80 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Olomouckém kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 81 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Magistrátu hl.m. Prahy, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 82 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Ústeckém kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 83 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Středočeském kraji, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 84 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v Zlínském kraji, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 85 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 86 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS I, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 87 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS II, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 88 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS III, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 89 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS IV, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 90 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS V, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 91 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS VI, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 92 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS VII, stav k 29. 11. 2009)
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Graf č. 93 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS VIII, stav k 29. 11. 2009)

Graf č. 94 (Průměrný čas pro jednotlivé fáze procesu EIA v MŽP OVSS IX, stav k 29. 11. 2009)
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