Posudek školitele na diplomovou práci Evy Smolkové "Efektivita procesu posuzování
vlivů na životní prostředí v České republice z hlediska dotčených subjektů - aktuální
stav a návrhy na možná zlepšení".

Předkládaná diplomová práce studentky Evy Smolkové navazuje na bakalářskou práci
s názvem "Vnitrostátní a evropská úprava v oblasti posuzování vlivů na životní
prostředí", kterou studentka úspěšně obhájila v roce 2007. Téma diplomové práce si
zvolila sama, obsah práce a návaznost na bakalářskou práci konzultovala se školitelem.

V diplomové práci se Eva Smolková soustředila, jak je patrné z názvu práce, na
vyhodnocení efektivity procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) v České
republice. Termín "efektivita" definovala jako schopnost procesu odhalit všechny
potenciální negativní vlivy hodnocených záměrů na životní prostředí a jeho následné
nepovolení či povolení. V diplomové práci hodnotila efektivitu procesu na základě
souladu vnitrostátní legislativy s právem Evropské unie, na základě ankety (dotazníku)
účastníků procesu EIA a na základě analýzy databáze Informačního systému EIA.
Zjištěné slabiny procesu EIA demonstrovala na reálném případu přípravy výstavby
polyfunkčního objektu v Praze 6. V závěru práce shrnula základní zjištěné problémy
procesu EIA v České republice a naznačila možnosti, jak situaci zlepšit.

Studentka pracovala zcela samostatně, na školitele se obracela v případě potřeby
odborných konzultací. Zpracování poměrně velmi obtížného tématu zvládla dobře,
prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice a dle mého názoru vysoce
nadprůměrnou schopnost logicky analyzovat podkladové materiály a formulovat zjištěné
skutečnosti a z nich vyplývající závěry. Za nejcennější na diplomové práci považuji
pokrok, který studentka učinila od zpracování bakalářské práce. Je zřejmé, že
magisterské studium plně využila pro vlastní odborný růst. Pochopitelně by bylo možné
polemizovat s některými interpretacemi a doporučeními. To je však při práci s právními
předpisy a hodnocením jejich efektivity zcela běžné. Práce obsahuje některé
nepřesnosti, které nepochybně odhalí oponenti.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky JU PřF po věcné i formální
stránce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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